Sobre os Dados: Como são as Pesquisas sobre o Uso da Calculadora na 

Educação Básica Brasileira? 

Na Figura 1 reconstruímos nosso percurso de obtenção dos dados, ou seja, o 

processo de seleção dos textos que foram analisados nessa RSL. Encontramos 545 

(quinhentos e quarenta e cinco) trabalhos que satisfaziam nossos critérios de busca 

inicial. Para a análise, foram selecionados 57 (cinquenta e sete) trabalhos que 

satisfaziam os critérios de elegibilidade estabelecidos. A análise se estendeu pelos 

meses de fevereiro a junho de 2023, não estando esgotadas as possibilidades de